
Profesní etické kodexyProfesnProfesníí eticketickéé kodexykodexy
ppřřednednášáška 14/4/2007ka 14/4/2007



Úvod
• etický kodex je jednou z 
charakteristik, které patří k jakékoli 
profesi

• diskuse: splňuje sociální práce 
základní charakteristiky profese?  



Charakteristika profese
• Greenwood vyznačuje profesi pěti 
základními atributy:

• systematická teoretická základna
• autorita profese vzhledem ke klientům
• autorita uznávaná komunitou
• kultura profese
• etický kodex



Etický kodex
• reguluje chování členů profese
• formální (psaný) x neformální
(nepsaný)

• formálním kodexem si profese 
zajišťuje důvěru komunity



Etický kodex sociálních 
pracovníků

• profesionální jednání se skládá z 
profesní praxe a profesní etiky

• profesní praxe: popis úkonů a 
praktických dovedností

• profesní etika: morální nasměrování, 
které provází vztah sociálního 
pracovníka s ostatními subjekty



Profesní etika
• profesní etika může být vyjádřena ve 
formálních kodexech a jako 
neformální porozumění

• ideální stav nastává tehdy, když je 
formální i neformální porozumění
totožné



Etické kodexy 
• vznik prvních etických kodexů souvisí
s rozvojem sociální práce po 2. 
světové válce

• etické kodexy sociálních pracovníků
vydávají profesní asociace (v ČR 
Společnost sociálních pracovníků, 
1995)



Funkce etických kodexů
• zabezpečení vedení a inspirace svým členům, 

kodex je průvodcem etické praxe
• kodex slouží jako regulace v oblasti profesního 

chování svých členů, chrání klienty před zneužitím 
úřední moci a zanedbáním péče

• kritérium pro hodnocení etičnosti aktuální praxe, 
podklad pro posouzení stížností

• zdůraznění statusu profese v komunitě a širší
společnosti a zároveň udržení identity profese



Etický kodex sociálních 
pracovníků České republiky
• 1. Etické zásady
• 2. Pravidla etického chování
sociálního pracovníka (ve vztahu ke 
klientovi, ke svému zaměstnavateli, ke 
svým kolegům, ke svému povolání a 
odbornosti, ke společnosti)



Etický kodex sociálních 
pracovníků České republiky
• Etické problémové okruhy
• Postupy při řešení etických problémů



Děkuji za pozornost


